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tal nok til at sætte ting i sving. Derfor skal vi jo 
netop også holde modet oppe og sørge for at 
gøre nogle ekstraordinære ting. Og jeg synes alt- 
så, at regeringen sidder på hænderne i dag, når 
den siger, at nu må vi vente og se, og det er der- 
for, at jeg spørger: Hvor slemt skal det være, in- 
den man tager sig sammen og gør en ekstraordi- 
nær indsats? Der kunne man bruge jobrotation. 

Man kunne f.eks. gøre det dér, hvor man ved 
der vil være jobåbninger i fremtiden. Vi ved jo, 
at inden for sundhedsområdet mangler der tu- 
sindvis af mennesker. På områder, hvor vi i dag 
importerer arbejdskraft, kunne vi jo gøre en eks- 
traordinær indsats for at uddanne de folk, og 
der hjælper det ikke nok bare at sige, at der er en 
individuel indsats, for det har man haft de sidste 
3,4,5 år, hvor der har været 50.000 ledige, 28.000 
kontanthjælpsmodtagere og tusindvis af folk på 
ledighedsydelse. Så der er bestemt plads til for- 
bedringer i det system, som ministeren har an- 
svaret for. Så det er bare de gode viljer, man skal 
sørge for at få frem. Det vil også være klogt at 
gøre de passive beskæftigelsesmidler aktive. Det 
må ministeren da være enig i. 

Kl. 16:28 
Den fg. formand (Bent Bøgsted):, 
Beskæftigelsesministeren. 

Kl. 16:28 
Beskæftigélsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Det er jeg jo, og jeg er også enig i det, som hr. 
Bjarne Laustsen fremhæver, nemlig at voksen- 
lærlingeordningen på SOSU-området og jobro- 
tationsordninger er en udmærket måde til løs- 
ning af de her problemer med mangel på ar- 
bejdskraft i nogle sektorer. Det er jo ting, vi har 
til rådighed i dag. Derfor skal vi jo gøre en eks- 
traordinær indsats for at hjælpe de ledige. Der er 
jobåbninger, der bliver ledige job hele tiden. Det 
bliver lidt hårdere for jobcentrene, der skal lidt 
mere knofedt til i de her situationer. 

Det, vi så skal gøre, og det vil jeg gerne un- 
derstrege igen, er at bruge den der individuelle 
tilgang til det, nemlig at de mennesker, der har 
brug for uddannelse, skal have uddannelse, de 
mennesker, der har brug for et job med løntil- 
skud, skal have et job med løntilskud, men det 
er den enkelte persons behov, der er afgørende 
for indsatsen. 

Kl. 16:29 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til hr. Bjarne Laustsen. 

Det næste spørgsmål er ligeledes stillet til be- 
skæftigelsesministeren, og det er stillet af hr. 
Thomas Adelskov. 

Kl. 16:29 
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15) Til beskæftigelsesministeren af: 
Thomas Adelskov (S): 
Hvilke konkrete beskæftigelsespolitiske initiati- 
ver vil regeringen tage for at imødegå den ha- 
stigt stigende ledighed? 

Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Beskæftigelsesministeren. 

Kl. 16:29 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg beklager, men det er, fordi rækkefølgen er 
blevet lidt indviklet, så man skal rode rundt i 
papirerne. (Den fg. formand (Bent Bøgsted): Det 
er spørgsmål 15, vi er i gang med). Ja, jeg har 
fundet det. 

Takket være, at regeringen har ført en ansvar- 
lig økonomisk politik i de gode tider, hvor vi har 
nedbragt statsgælden med 250 mia. kr., og hvor 
de sparede renteudgifter alene er 20 mia. kr. år- 
ligt, har vi et råderum til at føre en konjunktur- 
politik. Havde vi gjort, som oppositionen igen- 
nem årene har foreslået, nemlig brugt 2 kr., for 
hver gang vi havde tjent 1 kr., havde vi ikke haft 
den mulighed for at hjælpe i dag. Så vi er i ud- 
gangspunktet bedre stillet end andre lande, som 
i dag må konstatere, at de har underskud på de 
offentlige budgetter og en høj ledighed; vi har et 
økonomisk råderum. 

Det er også derfor, at vi nu omhyggeligt skal 
overvåge udviklingen i de kommende måneder. 
Beskæftigelsespolitikken alene kan ikke fjerne 
de sorte skyer. Vi skal med den økonomiske po- 
litik understøtte, at der fortsat er efterspørgsel 
efter arbejdskraft, og allerede nu har regeringen 
igangsat en række initiativer, der vil bidrage til 
at holde økonomien i gang og ledigheden nede. 
Skattelettelserne, som vi har bevilget for i år -  
desværre uden Socialdemokraternes medvirken 
-  slår nu igennem med fuld kraft, og bankpakke 
II er lige vedtaget. Det vil alt sammen alt andet 
lige styrke købekraften, stimulere økonomien og 
øge efterspørgslen efter arbejdskraft. Dertil 
kommer, at der med finansloven for 2009 er be- 
vilget et offentligt merforbrug, som vil stimulere 
den økonomiske vækst. ' 


